

EXPRESS

JAROSŁAWSKI

Prenumerata z przesyłką pocztową:
Kwartalnie 3 Zł. miesięcznie 1 Zł.
Redakcja i Administracja: ul. Dra Dietzusa 23
TELEFON Nr. 190.
Konto P. K. O. Nr. 408.895.
Redaktor przyjmuje:
codziennie od godz. 1—2 1/2 popołudniu.

**bezpartyjne,
niezależne
czasopismo
tygodniowe**

TARYFA OGŁOSZENIOWA:
1 wiersz milim. w dziale ogłoszeń zwyczaj. gr. 16.
Układ tabelaryczny, cyfrowy skombin. 50% drożej
1 wiersz milim. w nadesłanem gr. 40.
1 " " w kronice " 80
Na pierwszej stronie 1 wiersz milimetr. Zł. 1 —
Szerokość szpalty ogł. zwykłych 40 mm ilość 6 szpalt
" " „nadesłanego” „kroniki” i na pier-
wszej stronie 80 mm. ilość 3 szpalty.
Ogłoszenia zagraniczne o 50% droższe.
Cała strona ogłoszeniowa 385 mm. 6-szpaltowych.

Nr 7.

Jarosław, sobota 13 lutego 1932.

Rok V.

Kawiarnia i Restauracja „Grand“.

Od niedzieli 14-tego do niedzieli 21-go lutego włącznie

Senzacyjny program!

B. BRONOWSKI ZULA KORBIANKA**Irma Morena****Nina Pysznińska**

humorysta

znakomita polska humorystka

tancerka charakterystyczna

tancerka excentryczna

Ceny potraw, trunków i napojów normalne.

W antraktach i po występach **DANCING**

Jakie trudności napotka konferencja rozbrojeniowa.

Idea rozbrojeniowa w świetle polityki poszczególnych państw.

Wobec presji kryzysu gospodarczego prawie wszystkie państwa godzą się na ograniczenie zbrojeń. Ale każde z nich wysuwa na plan pierwszy swoją własną receptę, uwzględniającą przede wszystkim własny interes. Nie możemy też dziwić się nieufności niektórych państw, nauczonych gorzkim doświadczeniem 1914 roku, tembardziej, że mało się zmieniło od tego czasu w Europie, jeśli chodzi o źródła niebezpieczeństwa. Artykuł poniżej obrazuje w krótkim przeglądzie pogmatwany splot żywotnych spraw najważniejszych państw:

Konferencja rozbrojeniowa zakresem swej pracy wykracza poza ramy przeciętnych spotkań międzynarodowych. Wyniki jej, niezależnie od kierunku, jaki przybiorą, będą miały wybitne znaczenie dla całego świata. Czego oczekują zatem od niej poszczególne państwa i jakie chcą osiągnąć rezultaty. Podsumowanie ich da nam przypuszczalny nastrój polityczny, w jakim toczyć się będą obrady.

Stanowisko Z. S. S. R. w odniesieniu do konwencji rozbrojeniowej zgodne jest z całokształtem jego polityki europejskiej. Z jednej strony zwalcza on wszelkie poczynania, zmierzające do uregulowania wzajemnych tarć międzypaństwowych i zaprowadzenia stosunków pokojowych, — z drugiej prowadzą sprężystą akcję propagandową w imię tychże haseł, składając jednak deklaracje niemożliwe do zrealizowania. Typowym tego przykładem jest jego działalność na terenie Komisji Rozbrojeniowej. Podczas jej długoletnich obrad Rosja przedstawiła dwa własne projekty. W założeniu pierwszego leżało kompletne rozbrojenie państw, drugi nawoływał do radykalnej redukcji zbrojeń. Obydwa nie zostały przyjęte nawet jako materiał dyskusyjny, zbyt bowiem była rażąca ich prowokacyjna tendencja.

Pomimo tej wyraźnej krytyki rosyjskich idei rozbrojeniowych — stoją one zresztą w jawnej sprzeczności z ich stanem faktycznym, — Sowiety pozostały nadal w komisji przygotowawczej. Prawdopodobnie, będąc zgóry na to przygotowane, chciały zdyskontować efekt odrzucenia ich projektów dla swej polityki wewnętrznej i zewnętrznej, dla określenia prac komisji jako „kłamstwa państw burżuazyjnych”. Jest nadzieja, że i w czasie konferencji zmierzać będą swą taktyką postępowania do wywołania zamętu i obniżenia jej powagi.

W wypadku podpisania przez Sowiety konwencji rozbrojeniowej, co wydaje się mało prawdopodobnym, położenie dla ich sąsiadów będzie nadal niewyjaśnione. Powstanie bowiem kwestja dopilnowania wykonania postanowień konwencji. Zgóry należy ustosunkować się do tej akcji pesymistycznie, wobec braku jakiegokolwiek kontroli na terenie Rosji sowieckiej. W wypadku przeciwnym, wytworzy się specyficzna sytuacja dla tych sąsiadów, którzy śmiało będą mogli zażądać dla siebie zawieszenia postanowień konwencji.

Niemcy mają inne cele na widoku. Żądają oni zrównania zbrojeń wbrew klauzulom Traktatu Wersalskiego, dotyczącym ograniczenia rezerw, materiału wojennego systemem bezpośrednim itp. Wyrównanie to pociągnęłoby za sobą albo wzmocnienie stosunkowe siły zbrojnej Niemiec, albo też rewizję traktatu pokojowego. Tak czy owak, korzyści stąd płynące byłyby zawsze po stronie Niemiec. Z projektem konwencji zwalczają one najintensywniej ograniczenia budżetowe, środek krępujący chęci wyłamania się z przyjętych postanowień. Jest to zrozumiałe, gdy się uwzględni niedopatrzanie traktatu pokojowego w stosunku do Niemiec, który, nie uwzględniając tego zakazu, umożliwił Niemcom doskonalenie swego aparatu wojennego.

Identyczne ustosunkowanie Rzeszy Niemieckiej należy odnieść do ograniczenia i kontroli lotnictwa cywilnego, które Niemcy rozbudowały z wyraźnym przeznaczeniem wojennym.

Wprost przeciwne stanowisko zajmuje Polska, Francja i państwa Małej Ententy. Wychodzą one przede wszystkim z założenia, że warunki bezpieczeństwa i wzajemnej pomocy są niedostateczne i nie sprzyjają zatem idei zupełnego rozbrojenia. Ta niepewność zmusza państwa do samoobrony. Możliwym jest natomiast uczynienie pierwszego i doniosłego kroku na tej drodze pod postacią stabilizacji zbrojeń na pewnym określonym poziomie. Ostateczny cel — zupełne rozbrojenie — zostanie tem samym przygotowany, odsunięty jedynie do czasu zapewnienia wzajemnego bezpieczeństwa.

Następnie, kwestja rewizji wojskowych traktatów pokojowych uważana jest za szkodliwą ze względu na powiększenie zakresu wyścigu zbrojeń, oraz zmianę położenia międzynarodowego wskutek osłabienia bezpieczeństwa niektórych państw. Wszystko to w sumie uniemożliwiłoby opracowanie konwencji rozbrojeniowej.

Wielka Brytania podkreśliła ten ostatni punkt widzenia. Główne zainteresowanie jej obraca się jednak wokół spraw morskich. Sprawy te zostały częściowo uregulowane pomiędzy Anglią, Ameryką i Japonią traktatami waszyngtońskim i londyńskim. Natomiast Francja i Włochy nie doszły do porozumienia i nie przyjęły proponowanego parytetu floty. To też cały wysiłek Wielkiej Brytanji skierowany będzie z jednej strony na utrzymanie postanowień powyższych traktatów morskich, z drugiej niedopuszczenia Francji i Włoch do rozbudowy swych flot w stopniu, który mógłby zagrażać morskiej potędze Anglii. W kwestji zbrojeń lądowych Anglija zgłasza początkowo dość radykalne wnioski, pod koniec

Wszelkie

środki kosmetyczne i farby do sukien wody mineralne krajowe i zagraniczne

|| **poleca**

Droguerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO ||

Telefon 176.

LEON BLATT, Jarosław, Grunwaldzka 12

Telefon 176.

poleca

NA SEZON ZIMOWY

WYKWINTNE PŁASZCZE damskie światowych fabryk krajowych i zagranicznych.

MĘSKIE palta, raglany, trench-coaty światowej firmy „BEKO” ubrania, kurtki skórzane i lodynowe i konfekcję dziecięcą.**FUTRA W WIELKIM WYBORZE**
damskie i męskie oraz skóry futrzane wszelkiego rodzaju.

Zamówienia do miary wykonują siłami pierwszorzędnymi tak w krawiectwie jak i kuśnierstwie. Ceny przystępne. Warunki dogodne.

jednak, uzyskawszy od Francji pewne koncesje morskie, zbliża się do popierania jej stanowiska.

Stany Zjednoczone interesują się również głównie rozbrojeniem morskim. Mogą one być niezależnie od tego, dzięki swemu korzystnemu położeniu politycznemu, powołane do odegrania roli potężnego rozjemcy. Zwłaszcza, jeżeli uwzględni się zagadnienie długów wojennych. Niewątpliwie projekt ten zawiera w sobie ukryte dążenia do łatwiejszego wyrównania, ustanowionych w traktacie londyńskim poziomów flot Stanów i Anglii, ponieważ Anglja osiągnęła już

swoją normę. Natomiast Stany są dopiero na tej drodze, ograniczenia więc budżetów morskich doprowadzić mogą do obniżenia parytetu flot na korzyść Ameryki.

Dla Włoch konferencja rozbrojeniowa jest terenem, na którym zechcą rozegrać bezkrawną wojnę z Francją dla uzyskania z nią równości zbrojeń. Podzielając w zasadzie poglądy Francji, nie cofają się przed popieraniem tezy niemieckiej, rewizji traktatów pokojowych, dla szachowania w ten sposób swej sąsiadki. Włochy mają nadzieję na zrealizowanie w tej drodze swego celu

— równości zbrojeń z Francją.

Na podstawie tego krótkiego przeglądu różnorodnych i sprzecznych dążeń trudno w tej chwili czynić prognozy co do wyników konferencji. Jedno jest pewnym: w dobie światowego kryzysu gospodarczego redukcję zbrojeń, a więc i wydatków będą nie tylko hasłem popularnym, ale w połączeniu z kwestją długów wojennych — główną dominantą debat, która może przynieść dodatnie wyniki konferencji, wbrew woli nawet niechętnych dla niej czynników.

C. Czaplicki



Umożliwiają szybkie przyrządzenie tanich a dobrych zup i potraw na rosole

Z bólów nie mogła już się wcale poruszać teraz pozbyła się zupełnie reumatyzmu

Co za okropne uczucie nie móc samemu wstać z łóżka tak sztywne są nogi i ramiona. Niezdolna do pracy - to zrozpaczona ofiara reumatyzmu. Lecz dziś już znów żwawa i ruchliwa jak dawniej i nie odczuwa żadnych bólów. Pani W. Sajkowa, Grudziądz, Szewska 16/1 pisze nam o tem: od dłuższego czasu cierpiałam na reumatyzm w nogach i ramionach. Bóle mi tak dokuczały, że często przez całą noc nie mogłam zmrzyć oka. Nogi i ręce stały się z czasem do tego stopnia sztywne, że nie mogłam prawie wcale się poruszać. Nie mogę prosto nikomu opisać, co przez ten czas przecierpiałam. W ciągu 7 miesięcy próbowałam najrozmaitszych leków chcąc uwolnić się od tych straszliwych cierpień, lecz prawdziwa poprawa nastąpiła dopiero, gdy zaczęłam zażywać tabletki Togonal. Już po tygodniu bóle ustąpiły i mogłam spokojnie znów spać. Zachęcona tym pomyślnym wynikiem zażywałam w dalszym ciągu Togonal ściśle według przepisu. Z czasem czułam też wyraźnie jak ramiona i nogi stawały się coraz bardziej giętkie i elastyczniejsze. Teraz już zupełnie pozbyłam się tej przykłej choroby, tak że w tym roku dzięki Togonalowi mogłam śmiało zrezygnować z podróży do uzdrowiska. Rzeczywiście Togonal jest radykalnym środkiem! Podobnie świadczą tysiące cierpiących, którzy przyjmowali Togonal przy reumatyzmie, podagrze, łamaniu w kościach, bólach nerwowych i głowy, grypie, przeziębieniach i pokrewnych cierpieniach. Nieszkodliwe dla serca, żołądka i innych organów. Togonal nie tylko usmierza bóle, lecz w zarodku zwalcza te niedomagania. Dlatego też nawet w chronicznych wypadkach osiągnięto przy pomocy Togonalu nadspodziewanie pomyślne rezultaty. Jeśli ponadto tysiące lekarzy lek ten ordynuje, to przecież każdy z zaufaniem zakupić go może. Spróbujcie więc sami, lecz żądajcie tylko Togonal. We wszyst. apt. 1 a.



Kronika.

(Redakcja bezwarunkowo manuskryptów niezwraca)

Z życia Związku Strzeleckiego. Onegdy odbyło się w lokalu Związku Oficerów Rez. Zebranie obywatelskie na zaproszenie Komendanta Powiatu Zw. Strzel. p. Tatomira, świeżo mianowanego kapitana rezerwy.

Na apel ze strony Komendanta jawili się z całą gotowością przedstawiciele wszystkich miejscowych instytucji i stowarzyszeń. Po ożywionej dyskusji wybrano Wydział Wykonawczy Komitetu Pomocy materialnej Związkowi Strzeleckiemu przy Komendzie Powiatu Z. S. w następującym składzie: prezes inż. Nowak Wiktor,

zast. prezesa Janczewski, sekretarz Cena Eugen., skarbnik inż. Broniewski, Członkowie: starosta Gross i dyr. Sierpniewski.

Lwowski Komitet Wojewódzki do spraw bezrobocia prosi o zamieszczenie następującej notatki:

Niektórzy rolnicy ociągają się z zapłatą zaległych podatków zbożem względnie drzewem z uwagi na kursujące pogłoski o bliskim jakoby skreśleniu zaległych podatków przez Skarb Państwa.

Pogłoski te całkowicie nie odpowiadają rzeczywistości.

Polska Agencja Telegraficzna, w komunikacie z dnia 12. I. 1932 r. w związku z wiadomością o powołaniu przez Prezesa Rady Ministrów „Centralnej Komisji dla Spraw Finansowo-Rolniczych” podaje:

„Wobec pojawienia się bałamutnych plotek o zamierzeniach Rządu, Polska Agencja Telegraficzna, upoważniona jest do stwierdzenia, że Rząd wyklucza wszelkie zamierzenia, któreby mogły oznaczać moratorium, lub tembardziej anulowanie jakichkolwiek zobowiązań.

To stanowisko Rządu potwierdzone zostało w przemówieniu p. Ministra Skarbu, który na posiedzeniu Komisji Budżetowej Sejmu w dniu 26 I. 1932 r. oświadczył: „podkreślam tu jednak z naciskiem, że o żadnym moratorium należności nie może być mowy i Rząd zamierzeń takich bynajmniej niema”.

Ponieważ wpływy z podatków w naturze są jednym z najistotniejszych środków pomocy bezrobotnym, nikt nie powinien z powodu wątpliwej wartości pogłosek wstrzymywać się od wyrównania swych zobowiązań wobec Skarbu Państwa zwłaszcza, że wobec jasnego postawienia sprawy przez decydujące czynniki niema pod tym względem żadnej wątpliwości.

Apel do Zarządu gminy żyd. W związku z wydzierżawieniem łaźni żyd. przez tut. Gminę żyd. przedsiębiorcom prywatnym, został — jak nas informują — zwolniony funkcjonariusz łaźni Birken, wysoko procentowy inwalida wojenny, za poprzednim wymówieniem i 3-miesięczną odprawą. Fakt zwolnienia inwalidy, posiadającego liczną rodzinę, wywołał żywe poruszenie, tem więcej, że najwyższe czynniki państwowe w swych okólnikach wyraźnie polecają przyjmować do różnych instytucji w pierwszym rzędzie inwalidów wojennych, a więc tych, którzy w czasie pożogi wojennej na ołtarzu państwowym, składali w ofierze zdrowie i życie. Pojmujemy doskonale, że Zarząd gminy żyd. pragnąc zwolnić się od poważnego deficytu wynikającego z prowadzenia

łaźni we własnym zakresie, łaźnię wydzierżawił, lecz z drugiej strony stoimy na stanowisku, że w czasie tak krytycznym nie można i ze stanowiska czysto moralno-ludzkiego nie wolno rzucić na pastwę nędzy ojca rodziny, ciężkiego inwalidy wojennego, który ze względu na swe trudy wojenne już na mocy samej ustawy należy do kategorii uprzywilejowanych.

Jest moralnym obowiązkiem Gminy żyd. zająć się inwalidą Birkenem i dać mu odpowiednie zajęcie, ewentualnie za zredukowaniem częściowo wynagrodzeniem, choćby nawet za odpowiednim zmniejszeniem płac całego aparatu administracyjnego Gminy żyd.

W tym też kierunku zwracamy się z gorącym apelem do Zarządu Gminy i Pana Przewodniczącego i spodziewamy się, że słuszny i uzasadniony nasz apel skierowany w najlepszej wierze pod właściwym adresem, odniesie pożądaną skuteczną.

Walne Zebranie Związku żyd. inwalidów wojennych odbyło się 7 bm. w sali posiedzeń Rady gminy żyd. Na zebranie przyjechał specjalnie z Krakowa prezes Centrali Związków żyd. inwalidów wojennych p. Bachner, odznaczony za zasługi na tem polu położone Złotym Krzyżem Zasługi. Na zebranie w charakterze gości przybyli delegaci Związków z sąsiednich miast, z ramienia Gminy żyd. p. Dr. Blumenfeld oraz doradca prawny Związku p. mecenas Dr. Löwy. Zebranie zagałę dotychczasowy przewod. tut. Związku Leon Selinger, poczem wybrano przewodniczącym dnia L. Metzgera. Imieniem Zarządu gminy żyd. Zebranie przywitał p. mecenas Dr. Ludwik Blumenfeld.

Następnie zdał sprawozdanie z dotychczasowej działalności Związku sekretarz M. Mohl. Zgodnie z wnioskiem Komisji Rewizyjnej udzielono absolutorjum ustępującemu Zarządowi. Poczem prezes p. Bachner omówił najaktualniejszą kwestję inwalidzką, m. i. poruszył sprawę zamierzonej redukcji rent nisko procentowych inwalidów tj. tych, którzy mają przyznane inwalidztwo w granicach od 14-34 proc. obszernie i wyczerpująco omówił piekącą kwestję koncesyj, kapitalizacji i pożyczek, mówiąc o małżeństwach rytualnych wykazał jak wielką krzywdę wyrządza się zainteresowanym z pod zaboru austriackiego, którzy z powodu obowiązującej jeszcze w Małopolsce dawnej ustawy austr., nie mogą w przeciwstawieniu do b. Kongresówki — korzystać z pełni przysługujących im praw. Następnie omówił sprawy organizacyjne i wyraził żal, że na terenie lokalnym społeczeństwo i powołane czynniki nie udzielają odpowiedniego poparcia Związkowi, w szczególności, iż Gmina żyd., która w

danym wypadku — zdaniem p. prelegenta — najbardziej ku temu jest powołana przez cały czas istnienia Związku, udzieliła subwencję za ledwie w kwocie 50 zł.

W końcu swego przemówienia apelował pod adresem tut. Gminy żyd. o troskliwsze poparcie tut. Związku i dał wyraz nadziei, że apel jego znajdzie zrozumienie i nie będzie głosem wołającego na puszczy.

Następnie po uchwaleniu zmiany statutu, wybrano nowy Zarząd, w skład którego weszli p.p.: Eilberg Emanuel, Mohl Mendel, Blatt Jakób, Groder Józef, Metzger Leib, Tanenbaum Samuel, Vogel Mozes. Ponadto wybrano Komisję rewizyjną i sąd polubowny. W końcu Walne Zebranie mianowało dotychczasowego przewodniczącego Leona Selingera, za jego dotychczasową pracę, honorowym członkiem Związku.

Na konstytuującym się 9 bm. posiedzeniu nowo wybranego Zarządu zostali wybrani p. p. Emanuel Eilberg jako przewodniczący, Mendel Mohl I-szy wiceprzewod., Jakób Blatt II-gi wiceprzewod., Samuel Tannenbaum sekretarz i Józef Groder jako skarbnik.

Księża nie mogą żyrować weksli. Ksiądz Prymas Hlond ogłosił w tych dniach zarządzenie w sprawie podpisywania weksli przez księży. Przytaczamy je w dosłownym brzmieniu:

„Mocą Kanonu 137 wzbronione jest księżom wszelkie poręczanie finansowe bez porozumienia się z ordynariuszem t. j. biskupem. Na zasadzie tego samego Kanonu zabronione jest również podpisywanie weksli w charakterze poręczyciela w myśl artykułów 29-31 polskiej ustawy wekslowej”.

Nie wolno odsyłać uczniów do domu za niezapłacenie czesnego. W „I. K. C.” z 10 bm. czytamy: Ministerstwo wyznań rel. i ośw. publ. zainteresowało się obecnie przykrą, a ze stanowiska pedagogicznego, doniosłą sprawą, **odsyłania uczniów szkół prywatnych do domu w razie niezapłacenia czesnego**. W miarę rosnącego kryzysu gospodarczego, wypadki te coraz częściej się powtarzają, gdyż szkoły prywatne, opierające cały swój budżet na tych opłatach, stale reagują w ten sposób.

Niejednokrotnie mijał dłuższy okres czasu, zanim rodzice ucznia mogli zebrać pieniądze na opłaty, skutkiem czego uczeń opuszczał wiele godzin nauki, co oczywiście było wysoce szkodliwe dla jego postępów w nauce.

Min. ośw., wychodząc ze słusznego założenia, że odsyłanie dziecka z powodu niezapłacenia czesnego, **przeczy zasadom pedagogiki**, wytwarzając w ten sposób między niem a nauczycielem stosunek mało przyjazny i szkodliwy, poleciło kuratorjum, aby w wypadkach zalegania z opłatami, odnośna **szkoła nie zawiadamiała bezpośrednio ucznia w klasie**, lecz by **wystosowała do rodziców pismo**, że o ile do pewnego terminu czesne nie będzie uiszczone, przestali posyłać dziecko do szkoły.

Zabawa taneczna urządzona przez tut. Stowarzyszenie „Rodzina Policyjna” pod protektorem p. starosty Wąsa, która odbyła się 6 bm. w salach Tow. Muzycznego, wypadła nadszpodziewanie pomyślnie. Zabawę zaszczycili swą obecnością p. burmistrz inż. Sierankiewicz i cały szereg poważnych osobistości.

Dochód z zabawy brutto wynosi około 1200 zł. Zauważyć się godzi, że imprezy „Rodziny Policyjnej” z których czysty dochód przeznaczony jest na wdowy i sieroty po popoległych — na posterunku ładu i bezpieczeństwa i mienia współobywateli — funkcjonariuszy P. P., cieszą się zawsze powodzeniem, w pracy zaś tak organizacyjnej jak i wszelkich urządzanych imprezach bierze żywy udział Zarząd i członkinie „Rodziny Policyjnej” z niestrudzoną przewodniczącą podkomisarzową p. Marią Kochanowiczową na czele.

W końcu ze szczególnym uznaniem podnieść należy solidarność i ofiarność tut. korpusu policyjnego tak Komisarjatu jak i powiatu, który

Dlaczego jemy źle?

Bo zapominamy, że szczypta cukru podnosi smak potraw.

Szczypta cukru, dodana podczas gotowania do wszystkich prawie potraw, jarzyn, zielonego groszku, fasoli, marchwi, szpinaku, kalafiorów, kartofli, brukselki, kapusty i pomidorów, do potraw mięsnych, ryb, klusek, kaszek, zup z płatków owsianych, jak również innych zup, nadaje każdej z tych potraw właściwy jej smak, podnosząc nadto jej wartość odżywczą.

NAJLEPSZA PRZYPRAWA TO —

*szczypta soli-
szczypta cukru*



ze względu na cele imprezy, pomny swego zawodu słuźdowego, niejednokrotnie patrzącemu śmierci w oczu, w myśl starorzymskiej maksymy „hodie mihi cras tibi” w miarę swoich skromnych funduszy, w lwiej części przyczynia się walnie do sukcesu materialnego urządzonej imprezy

Znak czasu. Tradycyjnym zwyczajem t. zw. „śledziem” w wigilię Środy Popielcowej zamknięto oficjalny karnawał. Powiadamy „oficjalny”, gdyż w czasie 40-dniowego Wielkiego Postu, rozpoczynającego się od Środy Popielcowej, żadnych publicznych zabaw tanecznych nie urządza się. Na temat tegorocznego w naszym grodzie oficjalnego karnawału, mimowoli cisną się pod pióro różne refleksje. Stwierdzić należy, że tegoroczny karnawał u nas jak utrzymują jedni — stał pod znakiem dotkliwego kryzysu, wedle drugich zaś pod znakiem nędzy. Toteż ściśle istotę sprawy biorąc, nie było u nas właściwego oficjalnego karnawału, a tych kilka imprez nie dorównały co do świetności, zabawom „nieoficjalnym” urządzanym w latach poprzednich po zamknięciu karnawału oficjalnego. Poza zabawą „Rodziny Policyjnej”, gdzie głównie sami funkcjonariusze przyczynili się do sukcesu materialnego, ze względu na szczytny cel — o czym osobno piszemy na innym miejscu — prawie wszystkie zabawy — i to za ledwie kilka w tym karnawale odbyte — nie dopisały. Wystarczy nadmienić, że na jednej z zabaw 6 bm. było dosłownie 7 par i zakończyła się grubo przed północą.

Dr. Wolfgang v. Weisl w Jarosławiu. Znany publicysta i badacz wschodu, naczelny redaktor Haam (Naród), współpracownik „Vossische Zeitung” i Neue Freie Presse”, przywódca rewizjonistów palestyńskich, Dr. Wolfgang v. Weisl w czasie swego tournée po Małopolsce, gdzie po większych miastach wystąpi z odczytami, zagości również 16 bm. do Jarosławia i w sali „Jad Charuzim” wygłosi odczyt p. t. „Kongres Islamu w Jerozolimie, a cele i drogi polityki sjonistycznej”.

Wczesny-wczesnie rozpoczął. U tut. kupca papieru p. Ignacego Soszyńskiego od dwóch miesięcy zatrudniony był w charakterze subjekta niejaki Alfons (nomen-omen!) Wczesny. Wciągu tego stosunkowo krótkiego czasu p. Soszyński stwierdził, że „ulatniają” się ze sklepu różne przedmioty ogólnej wartości 420 zł. 40 gr. W związku z tem został przytrzymany Alfons Wczesny i osadzony w tut. aresztach policyjnych, przeciw któremu toczą się dochodzenia prokuratorskie.

Przytrzymanie lwowskiego młodocianego zbiega z domu rodzicielskiego. Edward Jaworski uczeń III, kl. gimn. ze Lwowa otrzymawszy

na półroczu szkolnem świadectwo niedostateczne, widocznie w obawie przed skutkami, zbiegł z domu rodzicielskiego ze Lwowa. Młodocianego „zbiega” 2 bm. P. P. przytrzymała i zawiadomiła rodziców. Młodemu Edziowi rodzice „przekonywująco” wytłumaczają, aby w przyszłości więcej nie uciekał, lecz zabrał się pilnie do nauki.

Płód 5-cio miesięczny zawinięty w papier znalazła p. Marja Mączka 2 b. m. na grobie swej matki na tut. starym cmentarzu. Zawiadomiona P. P. wszczęła dochodzenia.

„Uczciwe” dwie siostry-służące. Anna i Helena Smoleń (siostry) z Posady Nowowiejskiej ad Nowe miasto pow. Dobromil skradły na szkodę p. Stanisława Teleśnickiego restauratora II kl. na tut. dworcu kol. — u którego były na służbie — 1 kapę z łożka, oraz kilka par łyżek stołowych, łyżeczek herbacianych i widelców stołowych alpakowych.

Jak to naprawdę było?.. Dnia 8 bm. doniósł na Komisarjat P. P. Kazimierz Grzebyk z Kańczugi pow. Przeworsk, że dnia tego niejaka Eugenia Wróblewska prostytutka bez stałego miejsca zamieszkania skradła na jego szkodę kwotę 28 zł z kieszeni.

Kogo i zaco doprowadzono na Komisarjat P. P. Dnia 3 bm. doprowadzono na Komisarjat P. P. Stefana Adama Wabija ze Lwowa i Stanisława Winiarskiego z Nawojowej pow. Nowy Sącz za jazdę koleją bez biletu, Józefa Dobrzańskiego ze Starego Sambora za opilstwo i Józefę Salachównę z Rzeszowa za tajny nierząd i zakazany pobyt w Jarosławiu. Stefana Cwynara bez stałego miejsca zamieszkania za włóczęgostwo, zaś Baryckę Aleksandrę i Załucką Paraskiwię tajne prostytutki z Jarosławia za rozszerzanie chorób wenerycznych.

Dnia 4 bm. doprowadzono na Komisarjat P. P. Karola Mrugałę z Jarosławia podejrzanego o kradzież węgla na szkodę Tadeusza Indraka z Jarosławia.

Dnia 6 bm. doprowadzono na Komisarjat P. P. Jana Szumańskiego z Radymna za opilstwo, zaś Łucjana Ortela z Warszawy za jazdę koleją bez biletu jazdy.

Edward Błahuta z Jarosławia został doprowadzony na Komisarjat P. P. za niestawiennictwo się do poboru, Tadeusz Fritzel Opolski z Wołosowa powiat Nadwórna za włóczęgostwo, Juda Nemeth i Nehamjasz Barczak ze Stanisławowa za jazdę koleją bez biletu jazdy, Walenty Orzechowski z Jarosławia za opilstwo.

Trzeciak Stanisław i Sygulski Franciszek z Wielunia tegoż powiatu zostali tu przytrzymani za jazdę koleją bez biletu jazdy ze Lwowa do Jarosławia, zaś Grządziel Stanisław z Nowego miasta powiat Dobromil za przekroczenie zakazu pobytu w Jarosławiu.

Walka z przesądami. Pomimo, że obecnie daje się zauważyć wzrost popularności hasel racjonalnej dietetyki, uparcie trwa przesąd o tem, jakoby cukier hamował apetyt u dzieci i wpływał na „powstanie kwasów”. Jest to przesąd niesłuszny i szkodliwy, a wynika z niezrozumienia właściwości cukru i praw, któremu podlega trawienie tego najstrawniejszego węglowodanu.

Jedną z takich właściwości jest szybkie wywoływanie wrażenia sytości słodką potrawą i długotrwałość tego miłego uczucia, które jest następstwem dostarczenia organizmowi rzeczywistej wartości kalorycznej z najwydatniejszego jej źródła, jakim jest cukier.

Najnowsze i bezwzględnie racjonalne dążenie higieniczno-dietetyczne w kierunku odżywiania się lekko strawnymi potrawami roślinnymi i unikania ciężko strawnych produktów mięsnych u tłuszców są możliwe do wprowadzenia w życie tylko wtedy, jeżeli potrafimy wykorzystać właściwości odżywcze i smakowe cukru. Znając tę cechę natychmiastowego nasycania nie powinniśmy oczywiście podawać dzieciom o słabym apetycie słodkich potraw na pierwsze danie, ani na między jedzeniami. Każda matka wie, że żadnym pokarmem nie można zastąpić właściwości odżywcze i smakowe cukru. Znając tę cechę natychmiastowego nasycania nie powinniśmy oczywiście podawać dzieciom o słabym apetycie słodkich potraw na pierwsze danie, ani na między jedzeniami. Każda matka wie, że żadnym pokarmem nie można zastąpić właściwości odżywcze i smakowe cukru. Znając tę cechę natychmiastowego nasycania nie powinniśmy oczywiście podawać dzieciom o słabym apetycie słodkich potraw na pierwsze danie, ani na między jedzeniami. Każda matka wie, że żadnym pokarmem nie można zastąpić właściwości odżywcze i smakowe cukru.

Możemy więc zupełnie swobodnie sprawiać uciechę naszym małym stołownikom, a dorośli nie będą napewno protestowali i podawać jak najwięcej ulubionych słodkich dań. Pamiętać przytem należy, że każda łyżeczka cukru oddana do pożywienia podnosi jego wartość aż o 20 kalorii cieplnych, dlatego też hasło „szczypta soli - szczypta cukru” posiada wielką rację i stosowanie jego w codziennym życiu prowadzi do poprawy smaku w większości potraw i podniesienia ich wartości odżywczych.

Ważne dla emigrantów do Stanów Zjednoczonych. Syndykat Emigracyjny podaje do wiadomości osób, starających się o wyjazd do Stanów Zjednoczonych, że Konsulat Amerykański przy zgłoszeniu się emigrantów po wizy, wymaga przedstawienia listów gwarancyjnych z Ameryki, czyli zaświadczeń z banków, stwierdzających wysokość złożonych przez wzywających oszczędności i zaświadczeń od pracodawcy, że wzywający rodzinę ma stałą pracę (w zaświadczeniu tem musi być podana wysokość pobieranego wynagrodzenia).

Wobec panującego bezrobocia w Stanach Zjedn., Konsulat Amerykański udziela wizy tylko tym emigrantom, co do których nie ma wątpliwości, że po przyjeździe do Ameryki nie staną się ciężarem rządu amerykańskiego.

Wszyscy emigranci, zamierzający wyjechać do Ameryki, winni zwrócić się do Centrali Syndykatu Emigracyjnego w Warszawie (Marszałkowska 124) lub Oddziałów i Agentur na prowincji po należyte i szczegółowe wskazówki.

W sprawie wyjazdu do Argentyny. Syndykat Emigracyjny przypomina, że do Argentyny mogą wyjeżdżać następujące kategorie emigrantów: 1) posiadacze kart wezwania, 2) robotnicy rolni i rodziny robotnicze, 3) żydowscy robotnicy niefachowi i rzemieślnicy, 4) rodziny osadnicze, posiadające poza opłatą kosztów podróży i wiz, przynajmniej dol. 150 gotówki na rozpoczęcie gospodarki na własnej działce i zamierzające osiąść w Missiones.

Bliższych informacji o warunkach wyjazdu do Argentyny udziela Centrala Syndykatu Emigracyjnego, (Warszawa Marszałkowska 124) i placówki prowincjonalne.

Zwracamy szczególną uwagę na znajdujący się w numerze dzisiejszym insert polecający *Kyffhäuser-Technikum, Bad Frankenhäuser*. (Niemcy) Plan nauki, jakoteż przeprowadzanie

doświadczeń w *Kyffhäuser Technikum* oznacza zupełną reorganizację studjum inżynierskiego i dla werkmistrzów. Specjalny nacisk przy nauczaniu kładzie się na praktyczne doświadczenia przy maszynie, który to fakt współpracy z wykładami teoretycznymi, stojącymi na niebywałym poziomie, daje pewną rękojmię osiągnięcia precyzyjnego wykształcenia fachowego. Pragniemy również zwrócić uwagę na to, że wszystkie laboratorja zostały na wiosnę r. 1931 zaopatrzone w nowe maszyny, w tymże roku budowane. Prosimy przekonać się, żądając nasz ilustrowany prospekt. O dobrem imieniu *Kyffhäuser-Technikum* świadczy wielka frekwencja studjujących, jakoteż znaczna liczba tych, którzy jako absolwenci naszego instytutu, znajdują się po części na kierowniczych stanowiskach. W jednej tylko firmie pracuje 40 naszych absolwentów. Wielką jest również ilość obcokrajowców studjujących w *Kyffhäuser-Technikum*. Pragniemy zauważyć, że odbywają się również półroczne kursy dla kupców. Prospekty i wszelkie dalsze informacje udziela chętnie *Dyrekcja Kyffhäuser-Technikum, Bad Frankenhäuser* położony jest bardzo malowniczo. Koszta utrzymania są stosunkowo niskie, jako, że ceny środków żywności i pomieszczenia należą do najtańszych w całych Niemczech. (X-1/13)

Emigracja do Kanady. Permyty kanadyjskie, na zasadzie których wyjeżdżają żony do mężów i dzieci do rodziców (do lat 18), wystawione między 1 kwietnia 1931 r. a 24 lipca tegoż roku, są już bezwzględnie nieważne i na ich miejsce muszą być wyrobione nowe permyty. Natomiast permyty z datą po 24 lipca 1931 r. — jeśli minęło już pięć miesięcy od ich wystawienia, mogą być przedłużone jeszcze na 3 miesiące.

Bigos z ciętych płuczek (na 6 osób)
Proporcje: 1 płuczo cielece, 1 łyżkę masła, 1 łyżkę mąki, 1 cebulę, ocet, cukier, skóra cytrynowa, sól, pieprz.

Sposób przyrządzenia: W solonej wodzie ugotowane płucka bardzo drobno usiekać, potem zrobić z masła i mąki zaprażkę, wrzucić do niej drobno siekanej cebulki, zalać rosółem z płuczek, wymieszać, dać do tego trochę cukru, octu, soli, pieprzu, drobno krajonej cytrynowej skórki, włożyć w ten sos posiekane płucka, zagotować i dodać dla podniesienia smaku kilka kropel Magi'ego przyprawy.

Tysiące cierpiących na reumatyzm i podagrę wyraziło swe wysokie uznanie dla niezwyklej skuteczności działania *Togalu*. Gdy inne środki zawiodły, osiągnięto przy zastosowaniu *Togalu* nadspodziewanie dobre rezultaty. Nieszkodliwe dla serca, żołądka i innych organów. Zaopatrzyć się więc natychmiast w najbliższej aptece w *Togal* — niema bowiem nic lepszego! Cena Zł. 2.

Odpowiedzi Redakcji: WP. Dł. Uprzejmie dziękujemy. Otrzymałmyśmy późno. Pójdzie.

WP. G. Chwilowo nieaktualne. Zużytkujemy we właściwym czasie.

Do wynajęcia
Sklep
przy ul. Dra. Dietziusa 23.
Zgłoszenia u p. Fryderyka Rosenblatta
Jarosław, ul. Dra. Dietziusa 23.

PROSZEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH
„KOWAŁSKINA”
USUWA NAJSILNIEJSZE
BOLE GŁOWY
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
„AP. KOWAŁSKI WARSZAWA”

Kyffhäuser-Technikum
dla inżynierów i werkmistrzów
Frankenhäuser, Kyffh. Prospekty na żądanie. Elektrotechnika, budowa maszyn, - maszyn rolniczych, samochodów i aeroplanów, aeronautyka, budowa w stali budowa żelazo-wodna. Dla kupców półroczne kursy techniczne.

Cud techniki XX wieku!

Ścienne płytki glazurowane z cementu!

Białe, niebieskie, lub marmurowe w różnych kolorach o lustrzanym połysku, produkuje i dostarcza w Wojew. lwowskim o 50% taniej od tego rodzaju innych płytek,

Firma:

M. OKOŃ, Jarosław
ul. Kraszewskiego. — Telef. Nr. 6.

ADOLF BLÜCHER

Główny skład wszelkich materiałów budowlanych
W JAROSŁAWIU, ul. 3. Maja 1.

(dawniej gmach straży pożarnej) — Telefon Nr. 165 dostarcza cement wagonowo ze wszystkich fabryk oraz poleca detalicznie ze składu: Cement portlandzki, wapno, gips sztukatorski i alabastrowy, wapno hydrauliczne, cegły i glinki szamotowe, płyty piekarskie, piece kaflowe; dachówki szklane, trzcinę, asfalt, karbolineum, ter, smoły, papę dachową i izolacyjną (Kuznickiego) oraz farby, pokosty, lakiery, terpentyny, kredy, pendzie, pasty do podłóg, klingerit, asbest, sznury asbestowe i wszelkie inne materiały w zakresie budownictwa wchodzące.

Towary pierwszorzędne! Ceny konkurencyjne
Warunki zapłaty według umowy.

Na sezon wiosenny 1932 r.

— poleca —

— **NAWOZY SZTUCZNE a to:** —

sól, potasową krajową,
kainit zwykły i mielony,
tomasyne,
superfosfat mineralny i kostny,
azotniak mielony i granulowany,
siarczan amonu,
saletrzak,

„Nitrofos”, saletrę sodową, tomasyne azotniakową, tudzież wapno palone mielone, w całowagonowych ładunkach wprost z kopalni i fabryk, tudzież w drobnych ilościach, ze swego magazynu w Jarosławiu

Spółdzielczy

BANK ROLNICZY
z ograniczoną odpowiedzialnością
W JAROSŁAWIU.

Inserujcie w „Expressie Jarosławskim”

Nowości
na sezon zimowy
oglądać można bez
obowiązku kupna

DOM TOWAROWY
„IMPERIAL”
W JAROSŁAWIU.

